Российская Федерация
Администрация муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2023 года

      №  3
г. Краснокаменск

Об утверждении Положения о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории

муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», учитывая Представление Краснокаменской межрайонной прокуратуры от 21.12.2022 № 07-20а-2022, руководствуясь статьей 38 Устава муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, администрация муниципального района  «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  http://adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.

Глава муниципального района

                      С.Н. Колпаков
Приложение  к постановлению
 администрации муниципального
 района «Город  Краснокаменск
 и  Краснокаменский район
 Забайкальского края

                                                                           от  01.02. 2023 г. № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

1.   Общие положения
1.1. Специальная комиссия по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – специальная комиссия), является коллегиальным органом, образованным для общественного обсуждения информации о возможных последствиях принятия муниципального правового акта.

1.2. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
2. Функции комиссии

2.1. Специальная комиссия осуществляет следующие функции:

- участвует в рассмотрении проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

- рассматривает заключения органов государственной власти Забайкальского края, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае, а также замечания и предложения на проекты муниципальных правовых актов администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, представленные членами Комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
- выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении;

- осуществляет иные полномочия;
В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проект муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта.

2.2. Специальная комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, и общественных организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

- заслушивать на своих заседаниях представителей общественных организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, по вопросам, относящимся к компетенции специальной комиссии;

- вносить предложения и (или) замечания, связанные с принятием муниципальных правовых актов администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края по установлению, увеличению или уменьшению, отмене ранее установленных границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение специальной комиссии;
- выступать по вопросам повестки заседания специальной комиссии.

3. Организация работы специальной комиссии
3.1. Специальная комиссия состоит из руководителя, заместителя, секретаря и других членов:
- руководителем специальной комиссии по должности является заместитель главы муниципального района по социальным вопросам администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;
- персональный состав специальной комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

В состав специальной комиссии включаются представители: органов местного самоуправления, организаций культуры, образования и охраны здоровья, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность на территории соответствующего муниципального образования, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.

3.2. Председатель специальной комиссии:

- руководит деятельностью специальной комиссии;

- председательствует на заседаниях специальной комиссии;

- утверждает повестку заседания специальной комиссии и порядок его ведения;

- определяет дату, место и время проведения заседаний специальной комиссии.

3.3. Секретарь специальной комиссии:

- организует текущую деятельность специальной комиссии;

- информирует членов специальной комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания;

- организует делопроизводство специальной комиссии.

3.4. Члены специальной комиссии:

- участвуют в работе специальной комиссии;

- лично участвуют в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым специальной комиссии;

- вносит на рассмотрение специальной комиссии предложения, участвует в их подготовке, обсуждении и принятии по ним решений;

- члены специальной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.

3.5. Периодичность заседаний определяется председателем специальной комиссии по мере необходимости.

3.6. Заседание специальной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей членов специальной комиссии. Присутствие на заседаниях специальной комиссии членов специальной комиссии обязательно. Делегирование членом специальной комиссии своих полномочий иным должностным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия члена специальной комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии либо заместителя председателя специальной комиссии, либо секретаря специальной комиссии.

3.7. Решение об одобрении проектов муниципальных правовых актов принимается специальной комиссии большинством не менее двух третей общего числа членов комиссии путем открытого голосования. При голосовании каждый член состава специальной комиссии имеет один голос. Секретарь специальной комиссии участие в голосовании не принимает. Голос председательствующего имеет право решающего голоса при равенстве голосов.

3.8. Решения специальной комиссии оформляются протоколом заседания специальной комиссии, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами, председателем и секретарем специальной комиссии.

В протоколе заседания специальной комиссии указываются:

1) место и время проведения заседания специальной комиссии;

2) присутствующие на заседании специальной комиссии;

3) вопросы повестки заседания специальной комиссии;

4) решения заседания специальной комиссии.

3.9. По результатам заседания специальной комиссии выносится заключение об одобрении проекта муниципального правового акта администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, либо об отказе в его одобрении, которое подписывается председателем специальной комиссии и направляется разработчикам муниципальных правовых актов администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.